ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 01.830.793/0001-39

LEI N.º 2586                                             De 11 de Dezembro de 2008

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA DELEGAÇÃO,
NA MODALIDADE CONCESSÃO PARA A RECICLAGEM
COMO DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS
PROVENIENTES DO LIXO PRODUZIDO PELO MUNICÍPIO
DE ARAGUAÍNA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA, e Eu Prefeita Municipal, no uso de minhas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei;

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a proceder á

delegação, na modalidade concessão, para tratamento de resíduos sólidos orgânicos, através de

biodegradação acelerada, e reaproveitamento, por reciclagem, dos resíduos provenientes do lixo de

qualquer natureza, produzidos pelo Município de Araguaína.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a
disposição em contrários.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 11 (onze) dias do mês de Dezembro de 2008.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal